
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA PODOLENI  

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea taxelor pentru eliberarea atestatului de producător  

şi a carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 

Având în vedere prevederile: 

- art. 5 alin.(2) şi  art. 8 alin.(2) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de 

reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol; 

- Legii nr. 273/2006 privind Finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 36 alin.(2) lit.„b” alin.(4) lit.„c” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând act de raportul compartimentului de resort şi rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(2) lit. „c” din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Podoleni, judeţul Neamţ, adoptă prezenta hotărâre. 

Art.1. Se stabileşte cuantumul taxelor pentru eliberarea atestatului de producător şi a 

carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol în anul 2015, după cum 

urmează: 

- taxa pentru eliberarea atestatului de producător - 50 lei; 

- taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul 

agricol - 50 lei.  

Art.2. Începând cu anul fiscal 2016, cuantumul taxelor pentru eliberarea atestatului 

de producător şi a carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol, urmează 

a se aproba prin hotărârea anuală de aprobare a impozitelor şi taxelor locale. 

Art.3. Primarul comunei şi referentul registrul agricol vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor, 

instituţiilor şi persoanelor interesate. 

Nr. 21 

din 26 martie 2015 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează: 
Nicolae Pricope SECRETAR, 

 Anca-Lenuţa Iovu 

Total consilieri locali: 15 

Prezenţi: 10 

Pentru: 10 

Împotrivă: - 

Abţineri: - 


